令和６年６月１０日

各報道機関 担当記者 殿

能登里山里海 SDGs マイスタープログラム開講
～６月１５日 入講式および「明後日朝顔プロジェクト」苗植え～

金沢大学は「能登里山里海 SDGsマイスタープログラム」２０２４年度入講式および，「明後日朝

顔プロジェクト」苗植えを下記のとおり実施します。

本プログラムは，金沢大学能登学舎を拠点に，石川県珠洲市をはじめとする県内自治体の協力を

得て，世界農業遺産に認定されている「能登の里山里海」の資源を生かし，地域の課題解決に取り

組むリーダー人材を育成しています。地域の実態を踏まえた里山里海の新たな価値の創造に加え，

SDGs に関する学びを含めたカリキュラムを展開しており，平成１９年度に前身となるプログラム

が開始されて以降，これまで計２４１名のプログラム修了生を輩出してきました。

今年度は，東京藝術大学，金沢２１世紀美術館と連携し「地域とアート」をテーマとして，アー

トを通じ復興に向けた取り組みも行います。「明後日朝顔プロジェクト」は東京藝術大学学長でア

ーティストの日比野克彦氏が実施する，朝顔の育成を通して，人と人，人とコミュニティ，そして

地域と地域をつなぐアートプロジェクトです。当日は本プログラム受講生が地域の方とともに苗植

えに参加します。

つきましては，当日および事前の取材・報道をお願いします。取材を希望される場合は，別紙取

材申込書を６月１２日（水）１７時までにお送りください。

能登里山里海 SDGs マイスタープログラム ２０２４年度入講式

日  時：６月１５日（土）１０時００分～１０時３０分

 場  所：金沢大学能登学舎（石川県珠洲市三崎町小泊３３－７）

 実施方法：現地会場とオンラインとのハイブリッドにより実施します。

 ※当日の取材は，会場にお越しいただくほか，オンラインでの視聴でも可能です。

日比野克彦氏「明後日朝顔プロジェクト」苗植え

日  時：６月１５日（土）１３時３０分～

  場  所：金沢大学能登学舎（石川県珠洲市三崎町小泊３３－７）

        【お問い合わせ先】

金沢大学 先端科学・社会共創推進機構 寺川

TEL: ０７６－２６４－５２８９

FAX: ０７６－２３４－４０４５

E-mail: chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

当日の連絡先：０８０－８９９５－１３６８

News Release

mailto:chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

申込日：令和６年６月  日

能登里山里海ＳＤＧｓマイスタープログラム２０２４年度入講式

取材申込書

報道機関名：

取材記者名：                 様

連 絡 先：       （      ）

同行者（カメラマン等）：      名（上記記者除く）

カメラ等の内訳（台数）：

                  （例）テレビカメラ １台

 車      （台数）：             台

※能登学舎には駐車場はございません。指定の場所をご案内いたします。

     ※オンラインでの視聴をご希望の場合は,お問い合わせください。

取材を希望する場合は，本申込書を

６月１２日（水）１７：００までに

下記の宛先へ送付してください。

金沢大学 先端科学・社会共創推進機構

FAX：076-234-4045

別紙

2 0 2 4 年 度  入 講 式

仮設住宅周辺を彩り、復興へのきっかけとなる取り組みのスタート！

＜入講式＞10:00～10:30
金沢大学能登学舎　　　 及びオンラインの
　　　　　　　　　　　　　　ハイブリッド開催

（珠洲市）

2024年6月15日（土）

金沢大学 能登里山里海SDGsマイスタープログラム事務局 （日・月休）
能登学舎
〒927-1462 石川県珠洲市三崎町小泊33-7
TEL 0768-88-2568 / FAX 0768-88-2899
e-mail meister@adm.kanazawa-u.ac.jp

金沢大学能登里山里海SDGsマイスタープログラムでは、世界農業遺産に認定された「能金沢大学能登里山里海SDGsマイスタープログラムでは、世界農業遺産に認定された「能
登の里山里海」をはじめとする豊かな地域資源を活かし、能登を中心とした地方創生や地登の里山里海」をはじめとする豊かな地域資源を活かし、能登を中心とした地方創生や地
域活性化に向けた活動を実践できる知識・能力を有する人材の育成を目指し、2007年か域活性化に向けた活動を実践できる知識・能力を有する人材の育成を目指し、2007年か
らの16年で241名のマイスターを輩出してきました。らの16年で241名のマイスターを輩出してきました。
能登地域は令和6年能登半島地震により甚大な被害を受け、人口減少が加速することが予能登地域は令和6年能登半島地震により甚大な被害を受け、人口減少が加速することが予
想されるほか、様々な社会的課題に直面しています。こうした課題解決に正面から取り組想されるほか、様々な社会的課題に直面しています。こうした課題解決に正面から取り組
み、自然環境や伝統文化と調和した能登ならではの持続可能なみ、自然環境や伝統文化と調和した能登ならではの持続可能な地域社会の創造に貢献しよ地域社会の創造に貢献しよ
うとする、全国各地からのチャレンジ精神にあふれる24名の受講生を迎え、2024年度のうとする、全国各地からのチャレンジ精神にあふれる24名の受講生を迎え、2024年度の
プログラムをスタートします。プログラムをスタートします。

今年度マイスタープログラムでは、「地域とア

ート」をテーマに金沢21世紀美術館や東京藝

術大学と連携し、アートを通じた復興に向け

た取り組みも行います。その１つとして、能

登学舎と珠洲市内の避難所で全国から受け継

がれてきた朝顔を植え・育てる活動を地域の

人と一緒に行います。 6月15日には東京藝大

学学長の日比野克彦氏を迎え、受講生が地域

のみなさまと一緒に珠洲・金沢で育てられた

朝顔の苗植えを行います。

アーティストで東京藝術大学学長を務める日比野克彦氏が

実施する、朝顔の育成を通じて人と人、人とコミュニティ、

そして地域と地域をつなぐアートプロジェクト。

明後日朝顔プロジェクトとは？

13:30～15:00

珠洲市長 泉谷 満寿裕 氏「市政や復興ビジョン」

興能信用金庫理事長 田代 克弘 氏「地域密着の金融の仕事」

金沢大学学長 和田 隆志「マイスタープログラムにかける期待」

＜ 講 義 ＞10:40～12:10

（明後日朝顔プロジェクト）

2 0 2 4 年 度

ス タ ー ト ！ ！
2 0 2 4 年 度

ス タ ー ト ！ ！

	（修正版）プレスリリースR6マイスター入講式.pdf
	【0610確定】マイスターチラシ.pdf